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[Chr. Madsen.] 
Man kunne jo forhøje arbejdsgivernes 

bidrag betydeligt, uden at der skete noget 
nævneværdigt for arbejdsgiverne. Jeg ved 
godt, at venstre og de, konservative vil 
sige, at det er helt tåbeligt; men for at 
gå let hen over det må jeg sige, at når 
svenske arbejdsgivere kan yde betydelig 
mere i ATP-bidrag og alligevel deltage i 
verdenskonkurrencen måske bedre end dan- 
ske arbejdsgivere, så må der deri ligge, at 
man også let kunne gøre det på denne side af 
Sundet. 
- Det var nogle enkelte spørgsmål, som 
jeg gerne ville have den højtærede social- 
minister til at give nogle oplysninger om 
i denne vigtige debat, som jo i realiteten 
går ud på at få fastslået, hvilken målsætning 
vi skal have fremover med hensyn til den 
sociale sektor. 

Socialministêren (Bundvad): Jeg takker 
samtlige ordførere 홢 jeg havde nær sagt 
de mange ordførere, men det har jeg 
naturligvis ikke lov til at sige, for det er 
glædeligt, at man i så høj grad har inter- 
esseret sig for det sociale budget. Jeg har 
også grund til at takke for det, som jeg 
vist godt kan kalde principielt velvillig 
indstilling over for hele det sociale felt. 
Selv om man nok kan have sine kritiske 
bemærkninger til punkter her og dér, går der 
dog igennem de taler, der er holdt, en al- 
mindelig forståelse for de sociale problemer. 

Jeg vil i det efterfølgende så godt, som 
det er muligt i den tid, der nu er til rådighed, 
prøve at svare på noget af det, som er rejst 
i diskussionen. 

Jeg vil begynde med debatten i forgårs, 
hvor de ærede medlemmer hr. Damsgaard, 
hr. Thestrup og fru Grethe Philip rejste 
det spørgsmål, om de sociale administra- 
tionsudgifter ikke var alt for store. Det 
ærede medlem hr. Asger Jensen har været 
inde på det samme spørgsmål i dag. Det 
ærede medlem hr. Damsgaard pegede på, 
at administrationen i finansåret 1964-65 
havde kostet 497 mill. kr. i lønudgifter 
eller næsten en halv milliard kroner, og 
udtrykte sin store forbavselse herover og 
bad mig om en k o m m e n t a r . .  

Jeg kan forsikre det ærede medlem om, 
at min forundring var lige så stor som 
det ærede medlems. Jeg kunne ikke kende 

tallet og kunne ikke erkende, at vore 
administrationsudgifter skulle være kommet 
op i en sådan højde. Jeg kan da også 
berolige det ærede medlem og andre med, 
at tallene ikke passer. Jeg ved godt, at, 
det ærede medlem er undskyldt i sin fejl- 
tagelse, idet det ærede medlem har sin 
viden fra den oversigt over statsfinanserne, 
som det økonomiske sekretariat har udgivet 
i november måned i år. Dér står nemlig 홢 
jeg henviser til tabellen side 26 홢 lønudgif- 
terne inden for det sociale udgiftsområde i 
,1964-65 opført med 94 mill. kr. for tjeneste- 
mandslønninger og anden løn med 403 mill. 
kr. eller, som det ærede medlem oplyste, i 
alt 497 mill. kr. 

Der er imidlertid tale om en rubricering, 
der går helt på tværs af systemet. Man har 
i oversigten taget hele sundhedsvæsenet, 
f. eks. statshospitaler, seruminstituttet 
m. v., med under sociale udgifter. Social- 
ministeriets og dettes mange institutioners 
lønudgifter var i finansåret 1964-65 239,2 
mill. kr., og deraf var 22,6 mill. kr. tjeneste- 
mandslønninger, og så må man endda 
huske, at arbejdsministeriets lønninger, der 
jo er koblet sammen med socialministeriets 
lønninger på § 15 A., må fradrages. Vore egne 
lønudgifter vil for det kommende år, det, 
vi taler om nu, beløbe sig til 350 mill. kr. 

Der er altså tale om et beløb, der er 
betydelig lavere, end det ærede medlem 
antager, Alligevel drejer det sig om mange 
penge, og jeg skal heller ikke skjule, at 
der under børneforsorgen, i de tilskud, 
der ydes til daginstitutioner og procenttil- 
skudsdækkede børne- og ungdomshjem, 
gemmer sig yderligere millionbeløb til løn- 
ninger, men beløb, som det økonomiske 
sekretariat ikke har medtaget i sine bereg- 
ninger. 

Lad mig med disse sidste beløb som 
udgangspunkt sige, at de lønbeløb, jeg har 
nævnt, jo langtfra er ensbetydende med 
administrationsudgifter. Således er 90 pet. 
af de af børneforsorgens lønudgifter, som 
fremgår af finanslovforslaget, pædagogiske 
behandlingsudgifter; det vil sige, at over 
30 mill. kr. må holdes uden for administra- 
tionsudgifterne. Det samme gør sig gældende 
inden for særforsorgen, hvor ca. 25 mill. kr. 
af en samlet lønudgift på 241 mill. kr. går 
til administration, medens hele resten af 
beløbet går til personalet, der udelukkende 


